
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01359/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2016
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n°152302/2016/CONJUR;
RESOLVE :
Alterar, o período de gozo de férias da servidora ROBERTA 
LORENA DA SILVA SOUZA, matricula nº 5907187/1, lançada 
na Portaria nº 01297/2015-DGAF/GAB/SEMAS, de 21/07/2016, 
publicado no DOE nº 33176, de 25/07/2016, referente ao 
exercício 2015/2016, que seria de 28/08 a 27/09/2016 para 01 
a 30/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em execício/

SEMAS
Protocolo 995128

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE-SEMAS 
PORTARIA Nº 01358/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2016
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO os temos do Doc.26830/2016 e  Mem. 
152077/2016/GEREH/COMUC;
RESOLVE:
Excluir da Portaria nº 01065/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 
15/06/2016, publicada no DOE nº 33152 de 21/06/2016, o gozo 
das férias regulamentares do servidor ADINAMAR SIQUEIRA 
MOREIRA, matrícula 5085390/1, tornando sem efeito o período 
de 04/07/2016 a 02/08/2016, referente ao exercício 2015/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício/

SEMAS
Protocolo 995131

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 546 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Memorando 16/2016 - DGFLOP/IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Michele de Azevedo Pinto, 
matrícula n°.383376-17, no período de 23 a 26/08/2016, com 
destino ao Município de Santarém. Objetivo: participar na 
Ofi cina de Estudo de Mercado e Modelo de Gestão do Centro 
de Desenvolvimento Florestal no DFS BR163. As despesas de 
viagem serão de reponsabilidade do Serviço Florestal Brasileiro 
(SFB).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 995297

PORTARIA Nº. 540 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº.6.569/2003 e o 
Regulamento do 9º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do 
Pará - 2016;

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a Comissão Avaliadora dos servidores 
inscritos e indicados que participaram do 9º Concurso Servidor 
Nota 10 - 2016, composta pelos servidores, conforme abaixo:
I - Lucidéa Maria Pinto da Silva, matrícula nº. 57223612, na 
qualidade de Coordenadora da Área de Recursos Humanos ou 
Pessoal;
II - Amanda Delfi na Coelho Cardoso, matrícula nº. 55590010, na 
qualidade de Agente de Desenvolvimento e Capacitação - ADC;
III - Ana Cláudia Aranha Moreira, matrícula nº. 57175426, na 
qualidade de Coordenador da Área Técnica ou Operacional;
IV - Fátima Cristina Marques Ferreira, matrícula nº57175420, 
na qualidade de servidora pública que não tem cargo de chefi a e 
não está concorrendo.
Art. 2º Tornar público que o servidor Mauro da Costa Ferreira, 
matrícula nº.57196798, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Assistente de Infraestrutura, lotado na Diretoria de 
Gestão Financeira e Administrativa da Regional Metropolitana é o 
vencedor do 9º Concurso Servidor Nota 10 - 2016, deste Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará- Idefl or-bio, no qual obteve 47,62 (quarenta e sete e 
sessenta e dois) pontos, conforme o processo nº.2016/319157.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 995306

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Termo de Dispensa de Licitação de 08 de agosto de 
2016/IDEFLOR-Bio, publicado no Diário Ofi cial nº 33187, 
de 09 de agosto de 2016 saiu com incorreções no nome do 
fornecedor  informado. 

Onde se lê:

NOME DO FORNECEDOR
CARLOS E MATNI DE SOUSA

Leia-se:

NOME DO FORNECEDOR
M.M. ALVARENGA COM E SERVS - ME 

THIAGO VALENTE NOVAES

Presidente
Protocolo 995469

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO E J.O. COMÉRCIO DE INSUMOS 
AGRÍCOLAS LTDA - ME
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento 
de insumos e/ou produtos agrícolas a serem utilizados na 
produção de mudas frutíferas e/ou fl orestais.
Fiscalização: HANOICA JENNINGS CACERES, mat. nº 5891267.
VIGÊNCIA: 10/08/2016 A 09/08/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 1854.3.1437.6784.0000
FONTE DE RECURSOS: 0656
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30
Valor: R$ 67.559,99 (sessenta e sete mil quinhentos e cinquenta 
e nove reais e noventa e nove centavos)
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 995050

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°16 /IDEFLOR-BIO/2016

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de material plástico (saco plástico para mudas) 
para produção de mudas frutíferas e/ou fl orestais, atividade 
fi m dos viveiros, parte integrante e estratégica dos projetos em 
execução pelo Instituto em parceria com órgãos municipais, 
estaduais, federais e entidades afi ns.

FI RMA VENCEDORA:
AGROMUNDI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME CNPJ N° 
13.251.252/0001-35, pelo critério de menor preço por grupo  1 
num total de R$- 66.030,00.
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 09/08/2016
Belém (Pa) 09/08/2016.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo 995039

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°21 /IDEFLOR-BIO/2016

OBJETO: Aquisição de ELETRODOMÉSTICOS para atendimento 
das necessidades do IDEFLOR-Bio.
FIRMA VENCEDORA:
OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI- EPP 
CNPJ N° 11.094.173/0001-32, pelo critério de menor preço por 
item  2  num total de R$- 6.100,00.
P.L.DO B. GUIMARAES - PLB PRODUTOS - ME CNPJ N° 
13.729.630/0001-43, pelo critério de menor preço por item 1 e 
4 num total de R$ 8.974,00,
J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES - ME CNPJ N° 17.142.432/0001-
30, pelo critério de menor preço por item 5 num total de R$ 
4.559,00,
ITACA EIRELI - ME CNPJN° 24.845.457/0001-65, pelo critério de 
menor preço por item 3 num total de
R$ 3.824,52.
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 09/08/2016
Belém (Pa) 09/08/2016.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo 995288

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 551 DE 09 DE AGOSTO DE 2016                                                                                         
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor - matrícula - Cargo:
Márcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade - nº. 57222698 -Téc. 
em Gestão Ambiental/Gerente
PTRES: 798370
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$300,00 (Trezentos Reais)
Ação: 221749
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 995400

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 539 DE 05 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Coordenar as atividades de monitoramento ambiental, 
monitoramento dos ninhos do Gavião Real, diagnóstico 
socioambiental das famílias da APA Araguaia, educação 
ambiental, minicurso para criação de animais silvestres, bem 
como atividades administrativas.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/310969, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá - Pa
Destino: São Geraldo do Araguaia - Pa
Período: 15 a 26/08/2016 - 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
57214856 - Ernildo César da Silva Serafi m - Gerente/Engenheiro 
Agrônomo
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo 995273

PORTARIA Nº. 549 DE 09 DE AGOSTO DE 2016  
Objetivo: Verifi car a implantação de infraestrutura de manejo 
nos contratos de transição Sérgio Engelhard Bernardes e Olavo 
Acatauassu Teixeira.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/320143, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


